1 Im0713_02

ATA N.º 2

PROCEDIMENTO CONCURSAL COMUM PARA RECRUTAMENTO DE UM TÉCNICO SUPERIOR EM REGIME DE

CONTRATO DE TRABALHO EM FUNÇÕES PÚBLICAS A TERMO RESOLUTIVO INCERTO DO MAPA DE PESSOAL

DA UNIVERSIDADE DE COIMBRA, PUBLICADO SOB O AVISO N.º 16864/2021, DR, 2.ª SÉRIE, N.º 173, DE

06/09/2021, SGRH P048-21-10870

Aos quinze dias do mês de outubro de dois mil e vinte e um, às dez horas no Gabinete da

Coordenadora Executiva da Faculdade de Economia, reuniram os elementos do júri do procedimento

concursal supra identificado, respetivamente, o Doutor Pedro Manuel Cortesão Godinho, Professor

Associado, da Faculdade de Economia da Universidade de Coimbra, na qualidade de Presidente, a

Dra Ana Isabel Salgueiro Valente Santos, Cordenadora Executiva na Faculdade de Economia da

Universidade de Coimbra e o Doutor Luís Miguel Guilherme Cruz, Professor Associado com

Agregação, da Faculdade de Economia da Universidade de Coimbra, na qualidade de vogais.

A reunião teve como objetivo verificar os elementos apresentados pelos candidatos, designadamente

a reunião dos requisitos exigidos e a apresentação dos documentos essenciais à admissão ou avaliação

de acordo com o publicitado na Bolsa de Emprego Público com o código de oferta nº

OE202109/0124 e publicado na 2ª série do DR, nº 173, de 06/09/2021, aviso (extrato) nº

16864/2021.

Verificou-se que foram apresentadas 31 candidaturas ao presente concurso:

N.º Candidatura Nome

1 Adriana Flávia Santos Roque

2 Ana Filipa Brito Nunes

3 Ana Rita Alves Cristóvão Lopes

4 Armindo da Cruz Ferreira

5 Bohdan Yakymchuk

6 Carla Maria Simões da Rocha

7 Carlos Daniel Vaz Nunes

8 Carolina Mendes Oliveira

9 Catarina Lopes Pereira

10 Cláudia Chaves Fernandes

11 Cláudia Sofia Tavares Ferreira

 2 Im0713_02

12 Daniela de André e Silva

13 Daniela Mota Cardoso

14 Eber Misael Quiñonez Hernández

15 Eduardo Carcelen Machado

16 Eliana Sofia Santos Tinoco

17 Fernando Carlos Correia André

18 Filipe Miguel Mendes Marques

19 Francisco José Campos de Sousa

20 João Francisco Laranjinha Ruivo

21 João Pedro Reis Serra Garra

22 Joisiane da Rocha Moutinho

23 Lucília Carmo Ferreira Gonçalves

24 Luís Jesus Fonseca Pessoa

25 Luís Pedro Caldeira Serrano

26 Marta Susana Duarte de Figueiredo Lobo

27 Paula Sofia Rodrigues Santos

28 Paulo Miguel Paula da Rocha Alves Roçadas

29 Paulo Ricardo da Rocha Parente

30 Sandra Carina Santos Rodrigues Simão

31 Tiago João Soares Ventura

Efetuada a análise de cada uma das candidaturas, visando a aferição da posse dos requisitos exigidos

e a apresentação dos documentos essenciais à sua admissão ou avaliação, o Júri deliberou, por

unanimidade, o seguinte:

I – Admitir os candidatos, constantes da tabela Anexo 1, por reunirem os requisitos exigidos.

II – Não admitir os seguintes candidatos, por não reunirem os requisitos exigidos:

N.º
Candidatura

Nome Fundamento

2 Ana Filipa Brito Nunes
a)

 3 Im0713_02

N.º
Candidatura

Nome Fundamento

4 Armindo da Cruz Ferreira  a)

8 Carolina Mendes Oliveira a)

10 Cláudia Chaves Fernandes a)

11
Cláudia Sofia Tavares Ferreira

a)

14
Eber Misael Quiñonez Hernández

a)

15 Eduardo Carcelen Machado a); b)

16 Eliana Sofia Santos Tinoco a)

22 Joisiane da Rocha Moutinho a)

23
Lucília Carmo Ferreira Gonçalves

a)

24 Luís Jesus Fonseca Pessoa a)

25 Luís Pedro Caldeira Serrano

a)

26 Marta Susana Duarte de Figueiredo Lobo a)

27 Paula Sofia Rodrigues Santos a)

29 Paulo Ricardo da Rocha Parente a)

30 Sandra Carina Santos Rodrigues Simão a)

Legenda:
a) candidato excluído por não ser detentor das habilitações literárias exigidas no ponto 8 do aviso de
abertura;
b) candidato excluído por não apresentar evidências do reconhecimento ou equivalência do grau
académico;

Face ao exposto, deliberou-se proceder à notificação dos candidatos a excluir para que, querendo, se

pronunciem no âmbito da audiência de interessados, de acordo com o disposto no nº 4 do artigo 21º

da Portaria nº 125-A/2019, de 30 de Abril de 2019, com a redação dada pela Portaria nº 12-A/2021,

de 11 de Janeiro de 2021. A referida notificação será efetuada através de correio eletrónico, passando

o texto do e-mail e respectivos recibos de entrega a integrar o presente processo, nos termos do artigo

10º da supra citada Portaria.

 4 Im0713_02

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de que foi lavrada a presente ata que vai ser

assinada por todos os membros do Júri.

Presidente

______________________________________

Doutor Pedro Manuel Cortesão Godinho, Professor Associado, da Faculdade de Economia da

Universidade de Coimbra

Vogais

______________________________________

Dra Ana Isabel Salgueiro Valente Santos, Cordenador Executivo na Faculdade de Economia da

Universidade de Coimbra

______________________________________

Doutor Luís Miguel Guilherme Cruz, Professor Associado com Agregação, da Faculdade de

Economia da Universidade de Coimbra

                                                         5   Im0713_02

Anexo I - Lista de candidatos admitidos

N.º
Candidatura

Nome

Situação jurídico-funcional

C/ VEP-TI  C/ VEP-TD S/ RJEP

1 Adriana Flávia Santos Roque   Sim

3 Ana Rita Alves Cristóvão Lopes  Sim

5 Bohdan Yakymchuk   Sim

6 Carla Maria Simões da Rocha   Sim

7 Carlos Daniel Vaz Nunes    Sim

9 Catarina Lopes Pereira    Sim

12 Daniela de André e Silva   Sim

13 Daniela Mota Cardoso   Sim

17 Fernando Carlos Correia André  Sim

18 Filipe Miguel Mendes Marques   Sim

19 Francisco José Campos de Sousa   Sim

20 João Francisco Laranjinha Ruivo   Sim

21 João Pedro Reis Serra Garra   Sim

                                                         6   Im0713_02

N.º
Candidatura

Nome

Situação jurídico-funcional

C/ VEP-TI  C/ VEP-TD S/ RJEP

28 Paulo Miguel Paula da Rocha Alves Roçadas   Sim

31 Tiago João Soares Ventura   Sim

		2021-10-15T15:53:04+0100
	Pedro Manuel Cortesão Godinho

		2021-10-15T17:31:07+0100
	LUÍS MIGUEL GUILHERME DA CRUZ

		2021-10-15T18:05:30+0100